<sup>a</sup> Cognitio recensit.  
uir. A. C.

<sup>b</sup> Illico. C. A.

<sup>c</sup> Prouidit. C. A.  
<sup>d</sup> Sub diuini. A. C.  
<sup>e</sup> Vt si non aut de  
se. C. A.  
<sup>f</sup> Violentiæ prouen-  
tu. C. A.

<sup>g</sup> Ob admissum fla-  
gitium. C. A.

<sup>h</sup> Quod tanto fœmi-  
neo forduisset stu-  
pro, & licet. C. A.

<sup>i</sup> Dumofam pœnitē-  
tiæ solitud. quan-  
doque peruenire.  
C. A.

<sup>a</sup> Deest in Matth.

<sup>a</sup> Visceribus. Exc.

<sup>b</sup> Possessa. C. A.

<sup>c</sup> Eam. Exc.

<sup>d</sup> Pallere. Exc.

<sup>e</sup> Suspecta. Exc.

<sup>f</sup> Abnuere mœstitiā  
vitæ. C. A.

<sup>g</sup> Sed grauius colli-  
si Threnum. C. A.

<sup>h</sup> Esse consp. A. C.

uentus ipsius, omniumq; curam animarum Bracarenfis Ecclesiae gubernandam suscipiens, ita componat, atq; conferuet, vt & Dominum nostrum de rectitudine operis sui glorificet, & nobis de incolumitate Ecclesiae eius gaudium praestet. Quia vero <sup>b</sup> ad futura prospicere conuenit, ne exoriri possit in statu pacis quaedam commotio litis, Patrum sententiam, quae iam dictum Potamium Episcopum rectitudine dānat, huic decreto connectere nostra vigilantia procurat.

### EX CONCILIO VALENTINO Galliae, titulo quarto.

**N**ec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiae utilitate censuimus, vt sciretis, quicumq; sub ordinatione, vel Diaconatus, vel Presbyterij, vel Episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submo- uendos; reos scilicet, vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neq; enim absolui potest is, qui in se ipsum dixerit, quod dictum in alios puniretur: quoniam omnis, qui sibi fuerit mortis causa, maior homicida fit. Multae quidem, & aliae sententiae huic poterat innecti decreto, quae praedictum Potamium Episcopum <sup>d</sup> seuerissima auctoritate abijcere iubent. Sed ex omnibus hanc conscriptam ponere sententiam maluimus: ne si <sup>f</sup> totius damnationis edicta replicassemus, grauissimae ultionis auctores existere videremur. Factum est decretum sub die Calendarum Decembris, anno feliciter octauo regni gloriosissimi domini nostri Reccesuinthi regis. <sup>f</sup> Eugenius, indignus Toletanae sedis Metropolitanus Episcopus, hoc iudicij nostri decretum subscripsi. Similiter & alij Episcopi subscripserunt, numero. XX.

### ALIUD DECRETVM.

**D**utinis tractationibus inueniri, quod iustum est, vt experientia est iudicantium comprobatum, ita & iuxta summi iudicij statuta plenior inuenitur auctoritas. Ideo mentis intentione, orisque simul, studia deducentes in cognitionem audiendi negocij, delatum est ad nos in conuentu sancti Concilij, ex directo gloriosi domini nostri Reccesuinthi Regis, per illustrem Vvambanem, testamentum, gloriosae memoriae S. Martini Ecclesiae Bracarenfis Episcopi, qui & Dumienfe monasterium visus est construxisse; vt referato eo, quid hic memo-

<sup>a</sup> Omnipotente A.C.

<sup>b</sup> Ad futurum. C.A.

<sup>c</sup> Potest in his, si in seipso edixerit. C.A.

<sup>d</sup> Seuerissima. A.C.

<sup>e</sup> Tota. C.A.

<sup>f</sup> Omnes Sacerdotes praedicti Concilij, hoc stabiliiter faciimus. C.A.

<sup>g</sup> Viuidis. C.A.  
<sup>b</sup> Et experientia esse iudicantium comprobatur, & iusti summi iudicij plenior inuenitur. Ideo mentis intentionem, orisque simul studia deducentes agnitione audiend. negocij. A.C.

<sup>i</sup> Illic. C.A.

memoratus beatissimus vir decreuisset, nostrae cognitioni patefceret. Quo testamento in omnium conuentu relecto, <sup>a</sup> Pateret. C.A. comperimus ex ordine, a memorato Principe ad nos esse directum: quoniam idem gloriosae memoriae sanctissimus vir decreuerat, vt succedentibus per ordinem regibus, ad complementum eius ipsius testamenti constitutio commendata maneret. Tunc deinde illatum est nobis testamentum Recimir memoratae Ecclesiae Dumienfis Episcopi, quod de rebus suis in eadem Ecclesia decreuerat examinatione veridica dirimendum. Quo <sup>b</sup> relecto cognouimus eundem auctorem <sup>b</sup> Relato. C.A. suum illic diuersae constitutionis edidisse condiciones: inter quas vnam validam conatus est religatione constringere; deputans & illationes, & pretia frugum absque aliqua diminutione annua vice pauperibus <sup>c</sup> erogari, nihilque esse absque <sup>c</sup> Erogare. C.A. deliberatione relictum, <sup>d</sup> quo vsibus Ecclesiae possit quadam <sup>d</sup> Quod. C.A. liberalitate seruire. Tunc ex voce partis Dumienfis ecclesiae <sup>e</sup> adstrictum est, quod <sup>f</sup> vniuersas species generis, & corporis <sup>e</sup> Adstruam C.A. rerum, quae in eiusdem Ecclesiae <sup>b</sup> domo intrinsecus ad vsus <sup>f</sup> Vniuersae speciei, generis, & corporis rem, quae. C.A. domesticos <sup>b</sup> ex tempore suae ordinationis idem Episcopus <sup>g</sup> <sup>b</sup> Et. C.A. Recimirus inuenit, & quae ipse aut de opere vtriusque sexus artificum familiarum Ecclesiae potuit habere confecta, atque illata, aut quae sua <sup>i</sup> professione habuisse visus est conquisita, <sup>i</sup> Prouisione. C.A. omnia moriens iussisset pauperibus <sup>k</sup> erogari. Quaedam vero <sup>k</sup> Erogare. C.A. ita <sup>l</sup> vili pretio vendi ordinasse, vt negociatio earum rerum <sup>l</sup> Viliori pretio vendere. C.A. perditio potius quam mercatio cesseretur. <sup>m</sup> Addidisse quoq; <sup>m</sup> Edidisse alias, quo modo, & C.A. quosdam liberos ex eiusdem Ecclesiae familijs, quibus etiam cum alijs ad se pertinentibus <sup>n</sup> omnibus, amplius quam quinquaginta reperitur vtriusque sexus dedisse mancipia. Quibus <sup>n</sup> Omnibus deest in C.A. damnis ita cognitis; quia & cuncta remedia intrinsecus domus tam indiscretè largita fuerant, ne quid <sup>o</sup> ad integritatem Ecclesiae reliquum <sup>p</sup> superesset, cum nulla imminens causa pauperum necessitatis existeret, <sup>q</sup> quae hoc tam integrè, & perfectè examussim erogari deposceret, atque pro libertis illis nihil secundum Canonicae sanctionem datum in commutationem patefceret: sed nec pro mancipijs, & reliquis rebus eiusdem libertis collatis, aliquid in repraesentationem Ecclesiae relictum notesceret: verum, & suam rem ita in nomine pauperum relegasset, ne aliquid remedij ex hoc Ecclesiasticus vsus attingeret, ducti sumus, tam rationis intuitu, quam <sup>r</sup> Seriem (& si non viquequaue) in irritum rationabili temperamento Paternarum sanctionum edicto, ipsius testamenti <sup>r</sup> seriem, & <sup>r</sup> si non deducere. C.A.